
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 08 de Novembro de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 193
 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Gabinete do Prefeito / Vice- Prefeito 

ALBERTO BRUNO DIOGENES BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

JOSE EDNALDO CIPRIANO 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis  t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

Se c re t á r i o( a ) de Pla ne j a me n t o e Gestão das Fina nç a s 

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA 
 

Se c re t á r i o ( a ) de G ove rno 

JOSE WILAME RODRIGUES ARAGÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA  

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB GOM E S M OR EI R A 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s por to 

HE R M I NI O B ATI STA D E OL I V EI R A NE TO 

Se c re t a r i o( a ) M unic i pa l de C omunic  a ç ã o Soc ia l e R e l a ç ões 

Pú b l i c a 

I VO  L E ON A R D O M A RTI N S D E A RA U JO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

IANE MARTINS MOURÃO CARVALHO 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  
 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 

Se c re t a r i o (a) M unic i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA 
 

Se c re t a r i o( a ) M unic i pa l de Tra ba l ho, C i ê nc i a e 

Te c nologia  

FL AY SON R OD R I GU E S M A RT I N S 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.08.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO A Exoneração o ( a )  S r ( a )  

ER ISVA LD O GOM E S PA LHA N O ,  po r t a do r ( a )  do  C P F 

nº .  051 .487 .777 - 45  e  R G nº .  12495749 - 9 , da Função de 

C oor de nador de  A r t i c u laç ão ,  P rom oção  e  

M obi l i z aç ão  de  Eve nt os  –  S ím bo lo  D N S - 1 ,  L ot a do ( a )  

no  Gabine t e  do  pre f e i t o  e  Vice  P ref e i t o  do  M unic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de Novembro de 2024.  

 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito Municipal, em exercício 

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 002.08.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO A Nomeação o (a )  S r ( a )  

ER ISVA LD O GOM E S PA LHA N O ,  po r t a do r ( a )  do  C P F 

nº  051 .487 .777 - 45  e  R G nº .  12495749 - 9 ,  Para exercer a 

Função de C oor de nador de  Ar t i c u laç ão  e  M obi l i z aç ão  

de  Eve nt os  –  S ím bo lo  D N S - 1 ,  L ota do (a )  no  Gabine t e  

do  P re f e i t o  e  Vic e  P re fe i t o  do  M unic í p io  de  C r at e ús -

C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 1.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de Novembro de 2024.  

 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pr e f e i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 193    Crateús – CE, 08 de Novembro de 2024.  

 

02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 202411060001 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CE006/2024 
 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Gestão das finanças do Município de Crateús torna público o extrato de 

contrato N.º 202411060001 decorrente da CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº CE006/2024. Dotações Orçamentárias: nº 

3434.04.129.0037.2.087, Elemento de despesas nº 33903900 – Objeto 

é a SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E 

CONTRATOS COMPREENDENDO A FASE DE 

PLANEJAMENTO (ELABORAÇÃO DE DEMANDAS, 

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS 

E TERMOS DE REFERÊNCIA, MÉTODOS DE 

QUANTIFICAÇÃO), FASE DE SELEÇÃO E FASE DE 

CONTRATAÇÃO, JUNTO ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE. Vigência do contrato: 12 meses 

contados a partir da data de assinatura. Contratada ETICA 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 24.941.611/0001-00 com um valor global de R$ 70.920,00 

(setenta mil, novecentos e vinte reais). Assina pela contratada: Robson 

Luiz Gomes da Silva. Assina pela contratante: Patriciana Mesquita 

Braga, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão das finanças. Crateús – Ce, 07 de Novembro de 

2024. 

************************************************************* 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 202411060002 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CE006/2024 
 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Assistência 

Social do Município de Crateús torna público o extrato de contrato N.º 

202411060002 decorrente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

CE006/2024. Dotações Orçamentárias: nº 2828.08.122.0037.2.076, 

Elemento de despesas nº 33903900 – Objeto é a SERVIÇO TÉCNICO 

ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS 

COMPREENDENDO A FASE DE PLANEJAMENTO 

(ELABORAÇÃO DE DEMANDAS, ESTUDOS TÉCNICOS 

PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS E TERMOS DE 

REFERÊNCIA, MÉTODOS DE QUANTIFICAÇÃO), FASE DE 

SELEÇÃO E FASE DE CONTRATAÇÃO, JUNTO ÀS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE. Vigência do contrato: 12 meses contados a partir da 

data de assinatura. Contratada ETICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.941.611/0001-00 com um valor global de R$ 65.040,00 (sessenta e 

cinco mil e quarenta reais). Assina pela contratada: Robson Luiz 

Gomes da Silva. Assina pela contratante: Patriciana Mesquita Braga, 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Assistência Social. 

Crateús – Ce, 07 de NOVEMBRO de 2024 

************************************************************* 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 202411060003  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CE006/2024 
 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde do 

Município de Crateús torna público o extrato de contrato N.º 

202411060003 decorrente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

CE006/2024. Dotações Orçamentárias: nº 3737.10.122.0037.2.036, 

Elemento de despesas nº 33903900 – Objeto é a SERVIÇO TÉCNICO 

ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS 

COMPREENDENDO A FASE DE PLANEJAMENTO 

(ELABORAÇÃO DE DEMANDAS, ESTUDOS TÉCNICOS 

PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS E TERMOS DE 

REFERÊNCIA, MÉTODOS DE QUANTIFICAÇÃO), FASE DE 

SELEÇÃO E FASE DE CONTRATAÇÃO, JUNTO ÀS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE. Vigência do contrato: 12 meses contados a partir da 

data de assinatura. Contratada ETICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.941.611/0001-00 com um valor global de R$ 65.160,00 (sessenta e 

cinco mil, cento e sessenta reais). Assina pela contratada: Robson Luiz 

Gomes da Silva. Assina pela contratante: Patriciana Mesquita Braga, 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal Da Saúde. Crateús – 

Ce, 07 de NOVEMBRO de 2024. 

************************************************************* 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 202411060004  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CE006/2024 
 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Infraestrutura do 

Município de Crateús torna público o extrato de contrato N.º 

202411060004 decorrente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

CE006/2024. Dotações Orçamentárias: nº 1010.04.122.0037.2.053, 

Elemento de despesas nº 33903900 – Objeto é a SERVIÇO TÉCNICO 

ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS 

COMPREENDENDO A FASE DE PLANEJAMENTO 

(ELABORAÇÃO DE DEMANDAS, ESTUDOS TÉCNICOS 

PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS E TERMOS DE 

REFERÊNCIA, MÉTODOS DE QUANTIFICAÇÃO), FASE DE 

SELEÇÃO E FASE DE CONTRATAÇÃO, JUNTO ÀS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE. Vigência do contrato: 12 meses contados a partir da 

data de assinatura. Contratada ETICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.941.611/0001-00 com um valor global de R$ 63.360,00 (sessenta e 

três mil, trezentos e sessenta reais). Assina pela contratada: Robson 

Luiz Gomes da Silva. Assina pela contratante: Patriciana Mesquita 

Braga, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da 

Infraestrutura. Crateús – Ce, 07 de NOVEMBRO de 2024. 

************************************************************* 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 202411060005  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CE006/2024 
 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação do 

Município de Crateús torna público o extrato de contrato N.º 

202411060005 decorrente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

CE006/2024. Dotações Orçamentárias: nº 3636.12.122.0037.2.121, 

Elemento de despesas nº 33903900 – Objeto é a SERVIÇO TÉCNICO 

ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS 

COMPREENDENDO A FASE DE PLANEJAMENTO 

(ELABORAÇÃO DE DEMANDAS, ESTUDOS TÉCNICOS 

PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS E TERMOS DE 

REFERÊNCIA, MÉTODOS DE QUANTIFICAÇÃO), FASE DE 

SELEÇÃO E FASE DE CONTRATAÇÃO, JUNTO ÀS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE. Vigência do contrato: 12 meses contados a partir da 

data de assinatura. Contratada ETICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.941.611/0001-00 com um valor global de R$ 65.160,00 (sessenta e 

cinco mil, cento e sessenta reais). Assina pela contratada: Robson Luiz 

Gomes da Silva. Assina pela contratante: Patriciana Mesquita Braga, 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação. Crateús 

– Ce, 07 de NOVEMBRO de 2024. 

************************************************************* 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE LICITAÇAO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024  
 

O agente de contratação da Prefeitura Municipal de Crateús comunica 

aos interessados que irá realizar PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

011/2024, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

LOCAÇÃO DE VEICULO DESTINADO AO TRANSPORTE 

DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICIPIO DE CRATEUS-CE, sendo o Cadastramento das 

Propostas a partir do dia 11/11/2024 até 27/11/2024 ÀS 08H00MIN 

(HORÁRIO DE BRASÍLIA) no site bll.org.br. Abertura das propostas 

27/11/2024 às 08H30MIN, início da sessão de disputa de preços: às 

09H30MIN do dia 27/11/2024. O edital completo estará à disposição 

dos interessados após esta publicação no horário das 07h30min às 

11h30min, no setor de licitações e sites: www.tcm.ce.gov.br/tce-

municipioss, www.bll.org.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.  

CRATEÚS-CE, 07 de Novembro de 2024. Jose Ednaldo Cipriano, 

Agente de contratação do Município de Crateús. 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss
http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss
http://www.bll.org.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br

